
Постановление Малоярославецкой районной администрации муниципального района "Малоярославецкий

07.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Малоярославецкой районной администрации муниципального района 
"Малоярославецкий район" Калужской области от 30 августа 2024 г. N 1206 "О внесении 

изменений в Положение об организации горячего питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального района 

Малоярославецкий район утвержденное Постановлением Малоярославецкой районной 
администрации МР Малоярославецкий район от 18.01.2024 г. N 37"

В соответствии с Законом Калужской области от 18.06.2024 N 507-ОЗ "О внесении изменений в 
Закон Калужской области "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Калужской области отдельными государственными полномочиями", Законом 
Калужской области от 24.05.2024 N 484-ОЗ "О внесении изменений в Закон Калужской области "О 
статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки", Приказом 
министерства образования и науки калужской области N 949 от 17.07.2024 "Об утверждении Порядка 
оказания меры социальной поддержки по предоставлению бесплатного одноразового горячего питания 
детям из многодетных семей, осваивающим образовательные программы основного общего или 
среднего общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 
находящихся в ведении органом местного самоуправления муниципальных образований Калужской 
области", руководствуясь Положением о Малоярославецкой районной администрации муниципального 
района "Малоярославецкий район", постановляю:
ГАРАНТ: По-видимому, в названии документа допущена опечатка. Имеется в виду "
Постановлением министерства образования и науки Калужской области N 949 от 17.07.2024" 

1. Внести в Положение об организации горячего питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях муниципального района "Малоярославецкий район" утвержденное 
Постановлением Малоярославецкой районной администрации муниципального района 
"Малоярославецкий район" от 18.01.2024 г. N 37 (далее по тексту - Положение), следующие изменения.

1.1. Пункт 2.6 Положения изложить в следующей редакции:
"2.6. В перечень отдельных категорий обучающихся 1-11-х классов, получающих одноразовое 

горячее питание за счет средств бюджета, включаются:
обучающиеся 1-4-х классов;
обучающиеся 5-11-х классов, которых к месту обучения доставляет ГКУ "Школьный автобус";
обучающиеся 5-11-х классов из многодетных семей;
обучающиеся 5-11-х классов, находящиеся в трудной жизненной ситуации;
обучающиеся 5-11-х классов - дети сотрудников из числа прочего персонала муниципальных 

общеобразовательных учреждений".
1.2. Пункт 2.8. Положения изложить в следующей редакции:
"2.8. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на 

дому, по выбору родителей (законных представителей) обеспечиваются продуктовым набором (сухим 
пайком), либо, денежной компенсацией при замене бесплатного двухразового питания".

1.3. Пункт 2.10. Положения изложить в следующей редакции:
"2.10. Предоставление одноразового горячего питания за счет средств бюджета для 

обучающихся 5-11-х классов из многодетных семей производится на основании заявления родителей 
(законных представителей) по форме, прилагаемой к данному Положению. Для назначения бесплатного 
одноразового горячего питания муниципальные общеобразовательные организации запрашивают 
посредством межведомственного взаимодействия в органе социальной защиты населения документы 
(сведения), подтверждающие, что получатель на день подачи заявления является членом многодетной 
семьи".

1.4. Пункт 2.14 Положения изложить в следующей редакции:
"2.14. Предоставление двухразового горячего питания за счет средств бюджета для 

обучающихся 1-11-х классов, являющимися детьми (в том числе усыновленными (удочеренными) 
военнослужащего, командированного лица; дети супруги (супруга), находящихся (находившиеся) на 
содержании военнослужащего, командированного лица; полнородные и неполнородные братья и сестры 
военнослужащего, командированного лица относящиеся к членам семей военнослужащих и 
сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, органов внутренних дел Российской 
Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины, погибших (умерших), получивших тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454542/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454542/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454542/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454542/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454542/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454542/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409217536/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409075440/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409497663/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409497663/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408483825/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408483825/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408483825/26
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408483825/28
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408483825/210
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408483825/214


Постановление Малоярославецкой районной администрации муниципального района "Малоярославецкий

07.10.2024 Система ГАРАНТ 2

исполнении обязанностей военной службы (службы) (далее - военнослужащие), а также к членам семей 
лиц, направленных (командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
замещающих (замещавших) государственные должности, муниципальные должности, государственных 
гражданских служащих, муниципальных служащих, работников, замещающих (замещавших) в органах 
публичной власти должности, не отнесенные к должностям государственной или муниципальной 
службы, работников организаций и учреждений, подведомственных органам публичной власти, а также 
работников иных организаций, определенных органами государственной власти Калужской области для 
участия в выполнении работ (оказании услуг) по обеспечению жизнедеятельности населения и (или) 
восстановлению объектов инфраструктуры на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, погибших (умерших), 
получивших тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины на основании приказа министерства образования и науки Калужской области".

2. Приложение N 1 Положения изложить в новой редакции (прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на управляющего делами 

Главы Малоярославецкой районной администрации муниципального района "Малоярославецкий район" 
Е.Б. Артамонову.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

Глава администрации В.В. Парфёнов

Приложение N 1

Приложение N 1
Положение об организации

горячего питания обучающихся в
муниципальных общеобразовательных

учреждениях муниципального
района "Малоярославецкий район"

                   Директору ____________________________________________
                                                (наименование учреждения)
                   от __________________________________________________,
                        (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)
                   ____________________________,________________________,
                    (дата рождения гражданина),    (СНИЛС гражданина)
                   _____________________________________________________,
                          (реквизиты документа, удостоверяющего личность:
                   ______________________________________________________
                           серия, номер, дата выдачи, кем выдан)
                   ______________________________________________________
                   (гражданство, сведения о месте проживания (пребывания)
                                                        на территории РФ)
                   ______________________________________________________
                   _____________________________________________________,
                                (контактный телефон, e-mail (при наличии)

                                  ЗАЯВЛЕНИЕ
                  О ПОЛУЧЕНИИ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПУТЕМ
          ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
                                 ОБУЧАЮЩЕМУСЯ
              МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

     Прошу предоставить моему сыну (дочери) _____________________________
________________________________________________________________________,
                 (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
_________________________________________________________________________
      (реквизиты документа, удостоверяющего личность: серия, номер,
                          дата выдачи, кем выдан)
_________________________________________________________________________

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408483825/1100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454543/0


Постановление Малоярославецкой районной администрации муниципального района "Малоярославецкий

07.10.2024 Система ГАРАНТ 3

                               (номер СНИЛС)
ученику  (це) _________ класса,  в   дни  посещения  общеобразовательного
учреждения на период с _______ по ________ горячее питание в связи с тем,
что (нужное подчеркнуть):
     ребенок является обучающимся 1-4-х классов;
     ребенок  является  обучающимся  5-11-х  классов,  которого  к  месту
обучения подвозят транспортом ГКУ "Школьный автобус";
     ребенок относится к обучающимся  5-11-х  классов и  является  членом
многодетной семьи;
     ребенок - обучающийся 5-11-х классов и находится в трудной жизненной
ситуации;
     ребенок является  обучающимся  5-11-х  классов и  относится к  детям
сотрудников из числа прочего персонала муниципальных  общеобразовательных
учреждений;
     ребенок (в том числе  усыновленный  (удочеренный))  военнослужащего,
добровольца, мобилизованного - участника СВО.
     ребенок относится к детям с ограниченными возможностями здоровья.
     С  Положением  об  организации  и  предоставления  горячего  питания
обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях на территории
муниципального района "Малоярославецкий район" ознакомлен.
     В случае изменения оснований для получения горячего  питания за счет
средств   бюджета  обязуюсь   незамедлительно   письменно   информировать
администрацию     образовательного    учреждения.    Копии    документов,
подтверждающих, право на  получение  питания  за  счет  средств  бюджета,
прилагаю:

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
     Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений,
изложенных в настоящем заявлении.
     В  соответствии  с Федеральным законом  от  27.07.2006 N  152-ФЗ  "О
персональных   данных",  даю  согласие   на  обработку,   в   том   числе
автоматизированную, включая сбор, систематизацию,  накопление,  хранение,
уточнение     (обновление,    изменение),     использование,    передачу,
обезличивание,  блокирование,  уничтожение  указанных  в  заявлении  моих
персональных данных и  персональных  данных моего ребенка, обрабатываемых
уполномоченными  органами  с  целью  внесения  в   Единую государственную
информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО).
     Согласие  вступает  в  действие  с  момента  подписания  заявления и
действует до момента  ликвидации,  в  случае  отмены  нормативно-правовых
актов требующих обработку персональных данных.

Подпись ________________                           Дата _________________


